
番号 16 開封日 令和7年7月15日

ご　　意　　見

 
　涼み所、落ちついた雰囲気で体も心も休まります。
ひとつご提案ですが、照明は、あと少しだけ明るさを落とすのはいかがで

しょうか？
　見た目にも涼しく感じられるような気がします。

回　　　　　　　答

　御意見ありがとうございます。
　市庁舎を管理しております行財政改革課から回答させていただきます。

市庁舎１階市民コーナーは涼み処として開放しておりますが、選挙時の投
票場所、市事業のパネル展示、献血会場、市民の皆様の待ち合わせや打ち合
わせスペース、ピアノ演奏など、多用途で利用しております。そのため、照
明の明るさを落とすと、これらの利用に支障が生じる場合がございます。
利用者の皆様の安全と利便性を確保するため、現在の照明設定としており

ますので、御理解と御協力をお願いいたします。
　このたびは御意見をいただき、ありがとうございました。
　

ひらめき箱（意見・要望等）対応状況



番号 17 開封日 令和7年7月15日

ご　　意　　見

 
　喫煙所にエアコンを設置してください。

回　　　　　　　答

　御意見ありがとうございます。
　市庁舎を管理しております行財政改革課から回答させていただきます。

新庁舎建設に伴い、庁舎東側に喫煙ブースを設置し、御利用いただいてお
ります。御意見のありましたエアコンにつきましては、喫煙時間を考慮し、
現状では設置を見送っております。
喫煙ブースは、構造上熱がこもりやすいことから、屋根や外壁へのすだれ

やよしずの設置等の暑さ対策を検討いたします。

ひらめき箱（意見・要望等）対応状況



番号 18 開封日 令和7年7月15日

ご　　意　　見

 
　村山公園駐車場の件　夜間違法駐車
　市担当部署へ３回程電話しましたが、未だ改善されず。特に悪質な車が１
台。２年程前より、月、火、金、土の週４回駐車している。
　時間は夜７時３０分～８時位で、朝７時前後まで。最近は、他の車も４～
５台駐車している。
　ルールを守る為に、指導が大切なのでは。
　（投稿内容の趣旨を変えない範囲で文面の修正を行っています。）

回　　　　　　　答

　いつも村山公園をご利用いただきありがとうございます。
　公園を管理しております都市計画課から回答させていただきます。
　公園の駐車場は、公園をご利用いただく方のための駐車場でございます
が、特に公園の利用実態が無く、夜から朝にかけて駐車される方がいらっ
しゃるということで、不安感を抱かれたことと存じます。
　また、通報をいただいてから対応が遅くなっており、申し訳ございませ
ん。
　今後、皆様が村山公園を安心してご利用いただけるように、公園利用者以
外の駐車を規制するための周知看板を設置するなど、対応を検討して参りま
す。
　この度は、御意見をいただきありがとうございました。

ひらめき箱（意見・要望等）対応状況


